& punire, & in proprijs suis bonis executionem facere absque inuocatione brachij sacerdotalis, nisi necessitas eos induxit ad dictam inuocationem, quam opinionem tenet Dominicus, in, cap. cum Episcopus, de officio ordinarij, lib. numer. 9. vbi Philippus Francus, Annania, in rubrica de sacrilegijs, numer. & est, gloss. pro hac sententia, in, cap. contra idolorum, 26. quæstion. 5. Aufredus, in tractatu de potestate ecclesiastica, contra laicos, in principio, vbi dicit ita sàpè obseruasse non absque murmuratione iudicium sacerdotialium. Idemque tenet in, dicta clementi. 1. de officio ordin. num. 5. quæst princip. Abb. in, cap. grauamen, numer. 5. de poenis, quæ fuit opinio, Innocentij, in, cap. olim, el. 3. de restitutione spoliatorum, dicens, quod Episcopus potest capere, & spiritualiter punire suos parochianos, & temporaliter etiam multando, & bona eorum occupando; & cum generaliter loquatur de omnibus suis parochianis, comprehendit tam clericos, quam laicos, & quod ita sentiat, Innocentius, in, dict. loco: tenet Forelias, in practica crimin. canon. in, 2. part. iud. versicul. aut inquisitio formata, numer. 25. vbi latè defendit hanc opinionem, & Marianus, in, cap. cum sit generale, de foro compet. Gundisalvus de Villalobos, in tractatu de hereticis, quæstion. 11. num. 17. vbi allegat pro hac sententia, clementina, 2. de hereticis, vbi Pontifex dat 24 facultatem inquisitoribus, tantum capiendo laicos in illo crimine, & mouendi arma contra ipsos; non autem Episcopis: in quo ostendit aperte, quod Episcopi tanquam iudices ordinarij habent mero iure, ex se hanc facultatem. Quam opinionem tenet etiam Felinus, in, dict. cap. cum sit generale, numer. 20. & in, cap. significasti, de officio delegat. numer. 4. & pro hac opinione adducitur, Baldus, in, l. nam salutem, si. de officio præfecti vigi, &

Andreas Siculus, in, dict. capit. significasti, numer. 3. versicul. mihi videtur, de officio delegat. vbi Imola, numer. 30. & sequitur, Zabarella, in, cap. literas, de restit. spoliatorum, & Ioannes Vanquelus, in, capit. cum Episcopus, de officio ordinarij, lib. 6. in finali conclusione. Cagnolus, in, l. 1. numer. 21. ff. si quis ius dicenti non obtemp. Quam opinionem dicit communem Jacob. Berreta, conf. 3. num. 13. vbi ait, quod Patres qui in Concilio Tridentino inter fuerunt, qui fuerunt multi doctissimi viri ex omnibus regionibus, hanc opinionem pro vera supposuerunt, quod Episcopi etiam contra laicos possent per distinctionem personarum, & captionem pignorum, per ministros proprios, vel alienos procedere contra personas, & bona etiam laicorum, & quod ultimo loco, quasi in subsidium vterentur excommunicatione: & ex nostratis, idem videatur sentire, Menchaca, de successorum creat. lib. 3. §. 22. numer. 18. vbi dicit, quod tantus est numerus Doctrinum pro una opinione, quam pro alia, & quod licet hoc non sit in usu receptum, tamen potest fieri de iure, non obstante quod in contrarium sit communis opinio, & hanc opinionem de stricto iure esse verissimam affirmat, Velluga, in Speculo Principi, subr. 12. in, §. quædam, numer. 104. licet dicat quod in hoc sit consuetudo attendenda, quæ dat, & admittit iurisdictio 26 nem, vt in, cap. cum contingat, de foro competent. l. 1. C. de mancipatiōnibus liberorum. Quam opinionem sequitur nouissime, Hortensius Cauallanus, in tractatu de bracchio Regio, 4. parte, numer. 259. vbi, numer. 171. tenet quod haec auxiliij imploratio est reciproca. Idem docet, Gaspar Cauallinus, in milleloquio, 2. part. quæstio. 768. quia unus iudex alteri suffragari debet: vt docet, Couarruicias, libr. 1. variarum, cap. 1. Et nostram principalem conclusionem tenet ipse Toletanus

Secunda pars, tract. de cognitione

nus Couarruias, practicar. question. cap. 10. numer. 2. col. 3. vbi dicit tria es se obseruanda, ut procedat ista sententia. Primum, quod consuetudine legi timè præscripta obtentum sit, quod talis iudex ecclesiasticus habens causæ cognitionem aduersus laicos, possit que eos capere propria authoritate, & carceri tradere; quia tunc talis usus obseruandus est. Ita audio obseruari in ciuitate Murciae, apud iudicem ecclesiasticum, quod procedit ex doctrina, Baldi, in, dict. cap. significasti, & se quitur, Palacius Rubeus, in repetitione capituli per vestras, 2. notabi. §. sed est pulcha dubitatio, numer. 26. Et ita dicit in aliquibus diœcesis Hispaniarum diu obtinuisse, & dicit, Couarruias, quod nec Carolus Cesar Rex à nuptiis, voluit diem consuetudinem lege Regia tollere, nec improbare, sed salua pace, contrarium est dispositum expresse, in, l. 15. in fin. titul. 1. lib. 4. recopillat. ibi: * *r* manda mos, que lo si s'odicho aya la gar, sin embargo de qualquier costumbre que se alegue que aya auido; porque aquella ha sido sin nuestra ciencia, y paciencia. * Cuius legis decisionem defendit, Parladorus, lib. 3. quotidianarum differentiarum, differentia, 9. §. 2. numer. 16. vbi dicit, Reges nostrates, non sibi arrogasse diem prærogatiuam, cum illud de iure Pontificio communiter receptum erat, & sic, quod in hoc casu non poterit laicum ipsum capere, & in carcere rem mittere, absque auxiliij brachij sæcularis inuocatione. Tertio, dicit omnino esse notandum, quod si de executione sententiæ alicuius iudicis ecclesiastici actum sit, ut laicus cogatur soluere aliquam quantitatem, in qua iustè ab eo iudice condemnatus sit, tunc iudex ecclesiasticus, non poterit laici bona, propria capere autoritate, nec ipsius condemnati personam in carcerare, sine dicta inuocatione: & sic tam communem opinionem contrariam, quam dictas leges Regias, es-

se intelligendas contendit. Cuius doctrina, licet in se vera sit, nescio tamē quomodo potest adaptari ad suam propriam resolutionem traditam in secundo præmisso, quia directè ille resolutiones contrariantur, & sic dubie Couarruias, locutus est, & difficile dignosci potest, an istam opinionem, vel contrariam defendat. Nec ipse ius dubiè loquutus est, sed etiam alii scriptores, & primus fuit, Innocentius, in, dict. cap. significasti, vbi refert duas opiniones, & ultimo loco affirmatiuam, & ideo secundum quosdam videtur illam affirmare. Sed Palacius Rubius, vbi supra, dicit, numer. 6. Innocentij contrariam sequi sententiam, quia ea referens vtitur hoc verbo, non creditus, numer. 4. Butrius etiam dubie loquutus est, in, dict. cap. significasti, & Oidradus, in, cons. 86. vbi nullam affirmat opinionem, & contra eumtener, Couarruias, numer. 2. eodem morbo laborans, Felinus, etiam, in, dict. cap. significasti, numer. 3. loquitur in iudice delegato, & non in iudice ordinario, de quo est præsens disputatio. Bald (more suo) in, l. Episcopales, C. de Episcop. audience, contrariatur in sua resolutione. Et nosti am principalem conclusionem tenet, Palacius Rubeus, sup. not. 2. §. sed est pulchra dubitatio, numer. 17. vbi est consuetudo legitimè præscripta, quod iudex ecclesiasticus possit laicos capere, & carceribus tradere: & cum hac imitatione illud etiam tenet, Iullius Clarus, lib. 5. receptarum sententiarum, §. fin. question. 37. num. 8. versic. bene verum est, vbi dicit hoc esse receptum à Doctoribus vtriusque partis, nihil in hoc resoluendo, cum hac opinione videtur transire, Ahumada, in, l. 48. tit. 1. part. 1. glos. 8. nu. 5. Maxime ex dicto decreto Concilij Tridentini, cum quo concludit disputacionem, & glossam. Et nouissime istam opinionem amplectitur frater Michael Agia, in tractatu de exhibendis auxilijs,

lijs, fundamento, 11. vbi est memor decreti Concilij Tridentini, licet non ponderauit verba substantialia ipsius: & hanc opinionem esse veriorem de iure communi, dicit Gutierrez, libro, 1. practicarum, quæstion. 45. numer. 2. nullam mentionem faciens decreti sancti Concilij Tridentini, de quo valde miratus sum, cum sit valde doctus, & vigilantissimus, quam etiam de iure commune eleganter defendit Segura de Aualos, in directorio iudicium ecclesiasticorum, 2. part. cap. 13. numer. 25. qui maximè fundatur in decreto sancti Concilij Tridentini, vbi exclamat contra leges Regni contrarium disponentes, ex quibus plura in 30 commoda, & malignitates dicit sapere oriri, & refert, numer. 28. casum sibi de facto contingentem, dicens, quod quendam laicum excommunicauerat, qui cum indurato animo in excommunicatione diu permanisset, illum forsitan conuenit, & secum duxit ad carcerem ecclesiasticum, vbi in vinculis coniecit, qui magis sentiens incarcerationem, quam excommunicationem, infra vius horæ interuallū per soluit integrum debitum, cum totius causæ sportulis, ut à vinculis citius liberaretur, qui valde miratur, quo iure, & qua ratione condita sit, lex, 15. titul. 1. lib. 9. recopillation. quæ non dum laicorum capturam, per ecclesiasticos iudices, eorumque ministros sciendam prohibuit: verum etiam omnium dicefanam consuetudinem abstulit, veluti introductam contra scientiam, & pacientiam Regis, desiderans, vt Rex noster Catholicus, legem conderet, per quam liberam laicorum capturam Prælatis concederet. in casibus ad suum forum, & iurisdictione spectantibus, quia licet per brachij secularis iuocationem illud sit prouisum, iudices secularares difficillimè, & ægrè ferunt officium suum impartiri, 32 quasi videantur facere quidiniustum, & sui officij alienum, & vniuersam re

gulam iurisdictionis prorsus destruere, ita vt ecclesiasticus iudex, magis velit, causas indecisas aduersus laicos relinquere, quām vti prædictis iuocationibus, vbi latius prosequitur suā intentionem, potius loquens tanquam iudex ecclesiasticus, quām magister, cum nec illæ leges sint necessariae, quas ipse desiderat, nec licitum est disputare, de legis Regni ratione, quia vt dicit Isidorus, in, cap. erit autem, lex, §. ideo, distinctione, 4. tractans quales leges esse debeant, refert hæc verba: * Ideo autem in ipsa constitutio- ne ista consideranda sunt, quia cum leges instituta fuerint, non erit liberum, iudica re de ipsis, sed oportebit iudicare secundū ipsas.* Vnde cùm iurisdictione ecclesiastica, & secularis sint distinctæ, vt in, cap. cum etuerum, 96. distinctione, capit. duo sunt, 13. quæstion. 1. cap. solitæ, de maiestate, & obed. Morla, in Emporio iuris, tit. 2. de iurisdictione, à, numer. 124. & tradit, Boerius, decisi. 69. n. ume. 11. Sæcularis iurisdictione introducta fuit ad coercendos laicos, ecclesiastica vero, ad ecclesiasticos, & 33 ideò una non debet mittere manum in aliam, vt dicit, Azebedo, in, l. 14. ti. 1. n. ume. 6. lib. 4. recopillation. Et sic eleganter resoluit Iacobus Berreta, cons. 1. numer. 3. versicul. sed hæc omnia, quod licet Romanus Pontifex possit exercere iurisdictionem temporalem, etiam in terris subiectis Imperatori, aut Regi potest laicus conuentus coram Papa excipere, quod licet habeat iurisdictionem aduersus eum non habet tamen exercitium, & ita assertit quod practicatur in Rota, 34 vt tradit, Aufredus, in tractatu de potestate ecclesiastica super laicos, ca- 35 su, 111. nu. 51. quod est menti tenendum, contra Seguram de Aualos, & sequitur nouissime, Marta, de iurisdictione, 1. p. c. 49.

Sed his non obstantibus, contra-ria opinio est verior, tam de iure cōmuni, quā Regio, & ex Concilio Tri- dentino,

Secunda pars, tracta de cognitione

dentino, à qua nec in indicando, nec
 38 consulendo est recederendum, imo
 quod sit necessaria in uocatione bra-
 chij sacerdotalis ad capturam sacerdotalium,
 in omnibus criminibus, de quibus iu-
 dex ecclesiasticus potest cognoscere,
 39 ut supra diximus, & aliquos casus en-
 meruit singularis, lex partitæ, § 8. tit.
 6. partit. 1. vbi Gregorius, verbo, here-
 gia (unico verbo) hanc tenet opinio-
 nem, dicens: quod licet cognitio cau-
 40 sœ, spectet in illis criminibus ad iudi-
 cem ecclesiasticum: executio vero est
 facienda per iudicem sacerdotalem, &
 sic captura, & incarceratio ad eum spe-
 ctat, ad requisitionem iudicis ecclae-
 siastici. Pro qua opinione, primo ad-
 ducitur, tex. in, cap. cum Episcopus,
 à contrario sensu, de officio ordina-
 rij, lib. 6. vbi Bonifacius, 8. loquens ge-
 neraliter de potestate iudicis ordinarij,
 dicit, quod in quolibet loco suæ
 dioecesis, potest pro tribunali sedere,
 & causas ecclesiasticas audire, & per-
 sonas ecclesiasticas capere, & incar-
 cerare, & alia quæ ad eius officium
 spectat exercere, & sic sequitur, quod
 42 non potest capere personam sacerdotalium,
 cum inclusio unius casus, sit ex-
 clusio alterius, l. cum pretor. ff. de iud.
 Secundò, adducitur tex. pro confirma-
 tione huius opinionis, in, capit. si laicu-
 mun, de foro competenti, libro. 6. vbi
 43 Bonifacius, 8. dicit laicum perjurum,
 per Episcopum cogi debere ad obserua-
 tionem in ramenti, per censuras ecclae-
 siasticas. Idemque cauetur, in, di. l.
 § 8. tit. 6. part. 1. vbi Gregorus, vbi illa
 coactio non est facienda, nisi per cen-
 suras, non vero per capturam, vel pig-
 norum cautionem. Tertio, confirma-
 tur haec opinio, quia nemo potest exe-
 qui sententiam in territorio alieno,
 cap. postulasti, de homicidio, l. cum
 unus, §. isqui, de bonis auctori, iudicis
 potest gloss. in, l. ex quacumque,
 verb. ex causa, ff. si quis in ius vocatus
 non erit. Et sic gloss. & Doctores, in,
 l. Episcopales, de Episcopali audiencie

tia, dicunt, quod sententia lata à iudi-
 ce qui non præstet territorio, mitte-
 tur executioni per eum, qui territo-
 rio præstet. Quod etiam erat dispositum,
 in, l. 2. tit. 4. lib. 7. Fori. iuzgo, ibi: * Si
 el juez no le pudiere prender por si solo, 45
 demande al señor de la tierra, que le ayu-
 de, y el señor de la tierra lo dene mante-
 ner, y ayudar. * Vbi glossator, Alphon-
 sus de Villadiego, glossa. i. resoluit,
 quod iudex tenet præstare auxiliū 46
 alteri iudici, ad capiendum reum, quā
 do ille solus non potest. Et sic cum
 Episcopus non habeat territorium 47
 in laicos, vt tenet glossa, & Baldus, in,
 di. l. Episcopale, sequitur, quod non
 potest illos propria auctoritate cape-
 re, & incarcerare, & sic vti debet auxi-
 lio brachij sacerdotalis; quia ratione de-
 licti efficiuntur laici de foro ecclae-
 siæ, sed non propriè sunt eius subditi, 49
 vt notat glossa, in clementina. unica,
 verbo, subditos, de foro competenti,
 cap. à nobis, el. 1. de sententia excom-
 mun. Rursus, & quarto confirmatur
 ista sententia, ex regula, iuris, qua ca-
 uetur, quod quisque iuris in alterum
 statuit, eo iure ipse uratur, vt in, l. 1. ff.
 quodcumque iuris, sed sic est, quod
 iudex sacerdotalis, non potest facere e-
 xecutionem in persona, vel bonis cle-
 ricorum, per se, cap. vt famæ, de senten-
 tia excommunicationis, cap. postula-
 sti, cap. verum, de foro competent. Er-
 go consequens est, vt iudex ecclae-
 siasticus non possit executionem face-
 re pet se in personis, & bonis laicorum,
 & sic necessaria erit brachij sacerdotalis
 in uocatio, vt contrariorum eadem
 sit disciplina, vt in, l. 1. de cupressis, li.
 12. Quintò, pro hac sententia, est tex.
 expressus, in, c. 1. de officio ordi. ibi:
 * Habet igitur Episcopus singularium 52
 urbium in suis diaecesis liberam pot-
 estatem, adulteria, & scelera inquirere, ul-
 cisci, & iudicare secundum canones, ces-
 sent absque impedimento alicuius, & cu-
 opus fuerit publicum conuocet auxiliū.*
 Vbi hanc opinionem tenet, Abb. & 53

AI-

Alciatus, & ratio cōcludens est, quia si Summus Pontifex, qui supra omnes Episcopos est, non habet gladiū tēporalē, seruans potestatē in actu, quia illud in Principes tēporales in est, vt in c. nouit. de iudicijs, vbi Felinus, in nū. fin. Innocen. in, cap. licet ex suscepto, de foro competent. sed solum in habitu, vt denotant verba, domini, cum permittit Perro gladium temporalē, vt illo vti sibi non liceret, sed permitteret, vt aliis vteretur pro ecclesiæ vtilitate: vt in Extrauagante, vnam, sanctam, in versiculo, vterque, de maioritate, & obedientia. Et latè vt comprobauimus, in discursu seu Epistola ad Regem nostrū, & latius in quæstione, 899. à, numero, 113. Quomodo Episcopi Papa subiecti, illum sibi vendicabunt, dicente domino, non esse discipulum super Magistrum, nec servient maiorem domino suo, & sic Vicarius habebit maiorem potestatem, quam ille cuius vices gerit.

Sexto, pro hac opinione potest adaptati, tex. in, capit. Princeps sæculi, 23. quæst. 5. vbi Isidorus dicit, Principiū sæculi potestatē in ecclesiā interdū esse nec cessariā, & quod non valent effigere sacerdotes per doctrinæ sermonē, ipsi hoc imperent per disciplinæ terrorē, & sic opus est auxilio brachij sæcularis, vt in, c. quoniā, circa finē, de offic. ord. vbi Innocent. 3. in Cōcilio generali dispossuit adhibendum esse auxilium brachij sæcularis, quoties opus fuerit. Præterea, pro hac opinione facit, tex. in, c. petimus, 11. q. 1. vbi ex Concil. Carthaginensi mandatur, vt qui ad monitione sancti Episcopi, acquiescere noluerit, authoritate iudicaria protinus excludatur, tex. etiā in, c. de liguribus, 23. q. 5. vbi Gelas. Papa ait, quod regulē Patrū hoc specialiter statuerūt, vt si qua ecclesiastici officij persona cui subiecta est, resisteret, vel scilicet fecerit, excōmunicetur, atque dānetur, quod si hæc cōtempserit, per potestates publicas opprimatur,

tex. etiā in, c. 2. in, 23. q. 8. vbi refertur in Concil. Parisiensi statutū fuisse, ne iudices cēlū, vcl aliquid aliud exigat tēporale ex agro ecclesiastico, quod si fecerint, priuētur cōmunione, vsque ad satisfactionē, & Reges potestatē dare cogātur. Ad idē facit, tex. in, ca. ita quorūdā, de iudæis, vbi Alexadr. 3. in Cōcil. Lateranensi statuit, ferētes arma Sarracenis, & eis seruiētes, ab ecclesiastica communione p̄cōmissos, & excommunicationi subiectos, rerum suarum per Principes Catholicos, & Consules ciuitatum priuatione multari. Pro qua opinione etiā facit tex. in, c. excōmunicatus, el. 1. §. si verò, de hæreticis, ibi: * Si vero temporalis dominus requisitus, & monitus ab ecclesia, suam terram purgare neglegerit ab hæreticis præsatiate, excommunicetur. * Ex quibus verbis clare colligitur, quod Episcopus de perse nō potest exequi. Vki mō, pro confirmatione huius opinonis, facit tex. in, c. post miserabilem, & in, c. quāto, de vſuris, vbi Innocent. 3. statuit, quod iudæi per excōmunicationē à iudice ecclesiastico, ad remittendū vſuras cōpellātur, & Principes, & potestates per alia remedia, vt etiā cauetur, in, c. in nōnullis, de iudicis. Pro qua opinione facit etiā, tex. in, cap. 2. de maledicis, vbi Gregorius Nonus, loquitur de pœna contra blasphemantes, & dicit, quod vltra pœnitētias salutares Episcopi, per temporalem potestatē cogāt, pœnā soluere quadringtonita solidorū: facit etiā tex. in, ca. 2. de clericis excommunicato ministrante, ibi: * Quod si aliquis ista omnia contempserit, & Episcopus emēdere minimè posuerit, Regis iudicio, ad requisitionem ecclesiæ, exilio damnetur. * Facit etiam textus, in confirmatione huius opinionis, in, capitul. postulasti, de homicidio, vbi Episcopus contra sacrilegos procedens, querit à Summo Pontifice Innocentio, 3. an possit Regiam implorare potestatem, cūm vix absque sanguinis effusione,

Qq illi

Secunda pars, tract. de cognitione

- illi laici possint coarctari, & sicut responsum posse. Ex quibus iuribus, hec opinio est verior in pucto iuris, & stricta disputandi ratione, quia nemo iudex ex esse potest ultra iurisdictionem sibi concessam, aut ultra limitata rem, vel praesitum tempus, nec alibi quam ubi locus iuris dicendi dictus est, lex si ut proposis, C. quomodo, & quando iudex.
- 62 Sic enira cuique concessa iurisdiction, est communem modo quo data est, ne ordo politiae turbetur, confusis actionibus humani: ut eleganter tradit Petrus Gregorius Tolotanus, in sintagma iuris vniuersi, lib. 49. 3. parte, c. 1. nu. 10. Quod quidem nequaquam est in dñm, nec in praeiudicium iurisdictionis ecclesiastice, sed in eius auxiliu, & favorem, ut faciliori exitu cause ad suum forum pertinentes terminentur, & si iudices saeculares male, & contra iuris regulas procedant, non est inconveniens, nec damnū in iuris decisione, (ut dicebat Segura de Aualos) sed in malis ministris, & executoribus. Quam opinionem confirmant euidenter verba d. extrauag. vna sancta, de maiestate, & obediētia, vers. vterq; ibi: *
- 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72
- 66 Viterque ergo est in potestate ecclesia, spiritualis gladius, & materialis, sed is quidem pro ecclesia, ille vero ab ecclesia exercendus, ille sacerdotis, in manu Regū, & militum, * & ibi: * oportet autem gladium esse sub gladio: * ut nos etiam declaramus in, q. 739. n. 69. &, 72. &, 77. Et nostram principalem opinionem tenet primus omniū, Ioannes Andreas, in addictionib; ad speculum, tit. de officio ordinarij, rubric. lib. 4. ubi dicit, hanc opinionem communiter teneri, praeterquam in crimine hereticis. Et hanc opinionem dicit esse veritatem Romanus, singulari. 703. & eandem dicit communem opinionem, Petrus Ancharranus, in regula, ea quæ, nume. 17. de regulis iuris, libr. 6. & in, capit. cum Episcopus, num. 4. de officio ordinarij, lib. 6. Hostiensis, in, d. c. significasti, dicens; iustior esse opinionem tenentium, quod

debeat recurrī ad iudicē, quam dicit cōmunem, Baldus, numer. 2. in, d. c. significasti, Boerius, decisi. 227. n. 11. ubi dicit, sic per plura arresta fuisse iudicatum: quam defendit, & dicit communem, Palacius Rubeus, in, d. capit. per vestras, in, §. sed est pulchra dubitatio, num. 18. de donationibus inter virum & uxore. Et eā dicit communem, & in practica seruatā, Iulius Clarus, libr. 5. receptarum sententiarum, §. fin. q. 37. num. 8. ubi dicit, sic iudicatum fuisse per parlamentum Parisiense: pro qua opinione allegat, Forelium, in practica canonica, fol. 97. nu. 52. Alfredum, in tractat. de potestate, super laic. numer. 1. Couarruuiam, sup. cap. 10. numer. 2. Et ita obseruari, in Regno Cathalumniæ, tenet, Oliuanus, in tractatu. de iure fisci, cap. 11. à, nume. 3. &, 6. & in, cap. 15. n. 49. Rebuf. de liter. requisit, in præfat. nu. 19. &, 20. quam dicit communem opinionem, Menchaca, lib. 3. de successionum creat. §. 22. n. 17. Pro qua opinione consuluit, Oldraldus, conf. 89. qui in hanc vide tur se inclinare sententiā, cū excipiat illud nō procedere in crimen hæresis, ut in, cap. excommunicamus, el. 2. de hæreticis, cap. commissi, eod. titul. lib. & in clementina, r. quam opinionem sequitur, & defendit, Salcedo, ad Bernardum Diaz, regula, 793. vers. sed nouum, & in versic. 7. dicit, quod memoria tenet, ita in regali Consilio iudicatum fuisse contra illustrissimum Archiepiscopum Toletanum, nō obstante, quod ipse fundabat suam intentionem, ex antiquissima consuetudine legitimè præscripta, cui resistit lex regia, 15. titulo, 15. libro, quarto, recopilationis: * *Y mandamos, que lo susodicho aya lugar, sin embargo de qualquier costumbre que se alegue, si la ha auido, porque aquella basido sin nuestra ciencia, y paciencia.* * Et Decianus, in tractatu. criminali, 2. parte, libro. 8. capit. 3. numer. 46. Guido Papæ, singulari, 770. & decisione, 437. nume. 6. Et can-

- eandem opinionem sequitur, & defendit nouissime, Zenedo, in suis questio-
nibus canonibus, q. 39. & Gutierrez,
lib. 1. practicarum, quæstione, 46. vbi
etiam refert, num. 2. quod ita fuit pro-
nuntiatum, & declaratum Regia ex-
73 cutoria, contra Episcopum Plasentia,
lata in fauorem illius ciuitatis, & idem
tenet, Azebedo (eo non citato) in, l.
4. tit. 1. libr. 4. recopillationis, num. 6.
in fin. vbi dicit, quod exceptis tribus
criminibus lata fuit executoria con-
tra iudicem ecclesiasticum, vt non
possit laicos incarcereare, sine inuoca-
tione brachij sæcularis, præterquæ
in crimine hæresis, & sacrilegij, & stu-
pri, vbi late prosequitur, & defendit
nostram opinionem, quam dicit cōfir-
matā esse ex dicto decreto sancti Cō-
ciliij Trident. cap. 3. ses. 25. quem pro-
74 principaliori fundamento contrariæ
partis adduximus, qui fundatur in il-
lis verbis, * *Per suos proprios, aut alienos:* * quasi verbum illud, *Alienos*, addi-
strictionem laicorum, & pignorum
captionem, referatur, & per eos sit cap-
tura facienda, quibus de iure permis-
sum est fieri: quam opinionem sequi-
tur, Bobadilla, in sua politica, libr. 2. c.
17. num. 170. Qui intellectus fatis cō-
75 uenit literæ illius tex. maximè cum le-
gum correctio sit vitanda, capit. cum
76 expeditat, de electione lib. 6. l. 1. C. de
in officiosis dotibus. Et in toto iure
canonico, plures sunt decisiones, in
quibus ecclesiæ virtutis auxilio brachij
sæcularis, c. dilecto, 6. de sententia ex
cōmun. lib. 6. ibi: * *Maxime, quia si duo
gladij, consueverunt sibi ad inuicem suffra-
gari, & in iuuenient alierius subuenio-
ne mutua, frequentius exerceri:* * & est
tex. in, dicto, capit. de officio ordinari.
cap. Princeps sæculi, 23. q. 5. cap. quo-
niam, in fin. de officio ordinarij, cap.
petimus, 11. quæst. 1. d. cap. de liguri-
bus, 23. quæstion. cap. secundum ca-
nonicam, 23. quæst. 8. cap. excommunicamus, §. si vero, de hæret. cap. post
misericordem, cap. quanto, de yulii, c.
2. de maledicis, cap. 2. de clericis mini-
strante, cap. 5. ses. 25. Concilij Triden-
tini, in quibus iuribus Episcopi inuo-
cat brachium sæculare contra laicos.
Pro qua opinione adducitur, Alfred.
in clementin. 1. de officio ordin. vbi
dicit quod in Regno Franciæ sic fuit
iudicatum, contra Episcopum Suebo-
niensem. Quam opinionem sequitur,
& dicit communem, Paz, in sua pra-
xi, 2. tom. 2. præludio, numer. 54. & 55.
vbi allegat, Abiles, in, cc. præitorum,
cap. 20. num. 14. &, cap. 1. n. 12. qui limi-
tat suprà dictam conclusionem, & re-
ceptissimam sententiam, in n. fin. quā
do ecclesiasticus iudicio criminali
procederet aduersus laicos ad puni-
tionem culpæ, quia tunc benè poter-
rit personas laicorum capere, & incar-
cerem detrudere, & ita dicit in praxi
obseruari, in tribunali Episcopali Sal-
mantino. Sed in distinetè tam in pro-
cedendo, quām exequendo ad culpæ
punitionem, tenetur iudex ecclesiasti-
cus inuocare auxilium brachij sæ-
cularis, & aliter non poterit capere
propria autoritate, & incarcereare
laicos. Quam nostram opinionem te-
net etiam, Belluga, in Speculo Princi-
pum, rubrica, 12. §. quædam, numero, 96. Fuscus, de visitatione, libro, 2. ca-
pit. 32. num. 1. Lelius, de priuileg. ec-
clesie, priuilegio, 44. Ioannes Garcia,
de nobilitate, glos. 6. nume. 53. Azebe-
do, in, dict. l. 14. tit. 1. lib. 4. & cap. 16. n.
13. Cenedo, in collect. ad decretaliū,
cap. 101. num. 12. & plures refert, & se-
quitur, Bobadilla, in sua politica, pri-
ma parte, lib. 2. cap. 17. nu. 167. Anton.
Capp. de iure non scripto, lib. 1. c. 13.
Rupelanus, institut. Forens. lib. 3. c. 8.
verbo, compellendum, Rojas, in singu-
laribus fidei, singulari. 108. Didac. Pe-
rez, in, l. 4. tit. 1. lib. 3. ordinamenti, gl.
de hazer execucion, pag. 473. & in, l.
48. ti. 19. lib. 8. pag. 396. col. 1. vers. & an-
possit iudex. Et ista opinionem sequi-
tur, Salce, in practica, ad Bernar. Diaz,
cap. 122. vericul. illad etiam, litera, A.

Secunda pars, tracta de cognitione

vbi dicit, quod Forensis praxis hoc iam
recepit. Idemque resolutio in, cap. 160.
nu. 6. vbi refert duas opiniones, & cetero
fet contrariam esse veriorem de iure
communi, & ex decreto sancti Conci-
lij Tridentini, sed, quod haec contraria
moribus est recepta, & apud Hispanos
80 de iure Regio approbata, ut cauetur
in lege ordinamenti quarta, titulo, 1.
lib. 3. & ex lege, 14. &, 15. tit. 1. lib. 4. re-
81 copil. libi: * Porque assi como nos quere-
mos guardar su jurisdiccion a la Iglesia, y
a los eclesiasticos juezes, assi es razon, y
de razon, que la Iglesia, y juezes della, no
se entrometan en perturbar la jurisdiccion
Real. Porende defendemos, que no sean
osados de hacer ejecucion de los bienes
de legos, ni prender, ni encarcerar las per-
sonas, pues que el derecho poner remedio ca-
ira los legos, que son rebeldos en no cum-
plir lo que por la Iglesia justamente les es
mandado, y enseñado: conuiene a saber, q
la Iglesia en suyo que el ayuda del braço se-
gurar. * Et sic non solum de iure
nostro Regio, sed de iure communi,
haec est in agis vera, & recepta senten-
tia, quae ab omnibus dicitur communis
& pro ea sapientius fuit iudicatum, ut supr.
82 dictum est. Sed etiam ex Concil. Trid. po-
derando verba illius (se secundum Azeb:
supra) & clarissimis, & expressissimis in, d. l. re-
copilat. & ex communis obseruantia to-
tiis Regni: & ita practicatur in hoc Ar-
chiepiscopatu Toletano, licet aliquando
perperam, & in fraudem legis Regni,
83 postquam laici personaliter cōparent
coram ecclesiastico ordinario, ad quem
fuerunt citati, eos audire recusat do-
nec ipsi rei, incarcarem sint prius dete-
ti, qui ad redimendam vexationem, sua spō-
te carcere ingrediuntur, vbi multū mo-
lestantur, donec soluat cōdēnationē,
& expensas litis, & receptorū, quae so-
lent condēnationē principalem supe-
rare: quod profecto est in fraudem le-
gis Regni, cum debeat præcedere in-
uocatio brachij secularis. Ultimò pro
complemēto huius quæstionis est a-
84 nimaduertendum, quod iudex sacer-

ris, non statim ad requisitionē iudicis
ecclesiastici tenetur impartire suū auxi-
liū pro captura rei, sed prius illi ostendā
debet acta processus, & iudex sacer-
laris debet esse circūspctus: an causa 85
an pertineat ad iurisdictionē iudicis
ecclesiastici, nō vero de ipsius meritis
cognoscere, an iuste, vel iniuste sentē-
tiā protulerit. Ita Abb. in, d. c. 1. nu. 12.
de offic. ord. Innocent. in, c. 1. de statu
Monachorū, libr. 6. Pro qua opinione
consuluit, Anchar. cons. 382. Oldrad.
89. Federic. cōf. 251. Roland. cons. 37.
nu. 4. volum. 1. Caualcanus, cons. 19. 86
Iacobus Berreta, cons. 3. nu. 15. vbi as-
signat rationem, quia non est metus
executor, nec minister. Et sequitur
istam opinionem, Abiles, in, capitul-
lis prætorum, cap. 20. numero, 20. Di-
dacus Perez, in, lege, 4. titulo, 1. glos.
3. ordinamenti. Salcedo, ad Bernar-
dum Diaz, capit. 160. numero, 11. Ma-
theus Afflictis, decisione, 220. num.
9. vbi dicit sic fuisse decissum in Reg-
no Neapolitanō, sacerdalem iudicem,
non teneri obtemperare ecclesiasti-
co, nisi p̄r videat acta processus: Et 87
ita communiter practicatur, & apud
omnes obseruatur, quidquid teneat
contrarium, Alciatus, in, dicto, capit.
1. de officiis ordinarij, nume. 6. & Mar-
ta, de iurisdictione, 1. parte, quæst. 51.
vbi latè post haec scripta prosequitur
istam quæstionem, pluribus rationi-
bus, & fundamentis, & ex nostris tribus
Paz, in sua præxi, 2. tomo, in prohœ-
mio, numero, 150. contrā quos, & ali-
os tenet, Salcedo, supra, dicens, non
vulgariter esse notandum, Iulius Clá-
rus, receptarum sententiarum, §. fina-
li, quæstione, 95. versiculo, quæro
etiam, Afflictis in prohœmio consti-
tut. Neapolit. numero, 60. vbi dicunt
quod si iudex sacerdalis ex processu 88
sibi cōstet de iniquitate & iniustitia
sententiæ, non tenetur talem senten-
tiā exequi, licet ab ea nō fuerit appel-
latū, & licet ipse iudex solū sit execu-
tor: quia nō tenebitur exequi sententiā 89
ini-

90 Iniquam, vel continentem notabilem errorem, secundum Innocentium, in cap. cum in iure, de officio delegati, Ancharranus, cons. 382. Doctores, in cap. pastoralis, §. quia vero, de officio de leg. Anton. Cucus, libro secundo, maior. titulo de Episcopis, numero, 81. & 82. Pro qua sententia est tex. singularis, in cap. inter ceteras, decimo, de re iudica, ibi: * *Nec ei debet stare, si iniquitatem contineat manifestam.* * Vbi notat, glossa, verbo, manifestam. Et sic ex omnibus supra dictis resoluendum est, quod iudex ecclesiasticus tenetur inuocare auxilium brachij saecularis, cum sua iurisdictione iam usus fuerit, & non habet ultra quid faciat; & ex eadem ratione iudex saecularis cum necesse fuerit, implorare poterit iudicis ecclesiastici auxilium, pro sua sententiæ executio ne, aduersus eos, in quos ipse non ha bet correctionis ius authentica, sed hodie, C. de adulterijs. Si vero iudex saecularis neglexerit impartiri auxilium iudicis ecclesiastici, potest excommunicari, Peña, in dicitorio Inquisitorum, tertia parte, super quæstione cincuenta y siete, Marta, de iurisdictione, prima parte, capite cincuenta y dos, numero primo, & alterè erit articulus violentiæ, ut non insimile docet, & tradit istam practicam cognitionis per viam violentiæ, Cal das Pereira, quæstionum forensium, libro primo, in quæstione finali, numero veinte y nueve, ibi: * *Non omissendum tamen censeo, apud nostram Rempublicam Lusitanam, supremi Praetorijs secularis iudices ecclesiastici inhibere consueuisse, ex inuerterata, & immemoriali consuetudine: literasque suas,* * tuitiunas, * de appellantes, passim nuncupamus, concessisse: quoties contra clericum, aut beneficiarium, aut contra laicum (dum modo causa cognitio ad ecclesiasticum pertineret) lata foret sententia per ecclesiasticum iudicem. Et per

laicum, & seu clericum, aut beneficiarium, appellatio ad Romanam Curiam esset interposita. nec admissa: Hoc enim casu solent oppressi ab ecclesiasticis iudicibus, ad supremo ihos iudices, tanquam ad sacram anchoram, confugere, quic transmissa, & oblieta coram se actionum copia, & patescata iniustitia denegata appellationis ad Romanam Curiam, citi propter Summi Pontificis dignitatem, erat deferendum, has litteras oppressis indulgent, ne appellatione pendente, de sua a moueatur possessione, sed interim a pacifice fruansur, longeque repellunt omnes ab his iniuriam, ecclesiasticis iudicibus inhibentes, ne contra hos appellantes ecclesiasticis censuris, aliisque penis procedant. In quarum litterarum impreatione, & expeditione, qua forma obseruanda sit, clariss explicat ordinatio Regia, libro quinto, titulo quarenta y siete, & extrauagans, lex Regiateria, titulo quarto, partita prima, folio veinte. Quæ laudabilis consuetudo legibus & pragmaticis Regis comprobata extat etiam in Regnis Castella, ut eleganter scripsit Couarruinas practicarum questionum capite treyntay cinco, numero tercio, ubi late comprobat. Huius praxis, & consuetudinis usum, & obseruantia, & latissime coprobauit, Naunarrus, in capitulo cum contingat, remedio primo, folio ciento y quarenta y seys, cum sequentibus; quod & in Francia obseruari testatur, Stephanus Alfredus, in additionibus repetitionis, Clementina prima, de officio ordinary, regla secunda, falentia trigessima, & alij a Couarruina relatis. Appellant enim legitime, ecclesiasticus iudex vim inferre dicitur, cum excommunicatum denuntiat, ut scripsit, Naunarrus, ubi supra. Quam ob rem mirum non est, si Regis imploret auxilium, priu & iniuria depellenda, ad quem reipublica, quies, & subditorum conseruatio spectat. Quæ verba singularia sunt pro declaratione huius nostri tracta-